<sup>1</sup> 2 Cor. vii, 10.

separati; cum illis autem adulterium committant, quibus fuerint etiam post suum repudium copulati, vel illa viro, vel ille mulieri. Nec tamen nisi in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus<sup>1</sup>, talis est causa cum uxore. Cæterum aliter se habere jura gentilium, quis ignorat, ubi interposito repudio sine reatu aliquo ultiōnis humanæ, et illa cui voluerit nubit, et ille quam voluerit dicit. Cui consuetudini simile aliquid, propter Israëlitarum duritiam, videtur permisisse Moyses de libello repudiī.<sup>2</sup> Qua in re exprobratio quam approbatio divortii magis appetet.

VIII. « Honorabiles ergo nuptiae in omnibus, et thorus immaculatus<sup>3</sup>. Quod non sic dicimus bonum, ut in fornicationis comparatione sit bonum: alioquin duo mala erunt, quorum alterum pejus: aut bonum erit et fornicatio, quia est pejus adulterium; pejus est enim alienum matrimonium violare, quam meretrici adhærere: et bonum adulterium, quia est pejor incestus; pejus est enim cum matre quam cum aliena uxore concubere: et donec ad ea perveniatur, quæ, sicut Apostolus ait: « Turpe est etiam dicere<sup>4</sup>, » omnia bona erunt in comparatione pejorum. Hoc autem falsum esse, quis dubitet? Non ergo duo mala sunt connubium et fornicatio, quorum alterum pejus: sed duo bona sunt connubium et continentia, quorum alterum est melius. Sicut ista temporalis sanitas et imbecillitas, non sunt duo mala, quorum alterum pejus: sed ista sanitas et immortalitas duo bona sunt, quorum alterum melius. Item scientia et vanitas non duo mala sunt, quorum vanitas pejus: sed scientia et charitas duo bona sunt, quorum charitas melius. Namque « Scientia destruetur, » ait Apostolus; et

<sup>1</sup> Psal. XLVII, 2. — <sup>2</sup> Deut. XXIV, 1, et Matth. XIX, 8. — <sup>3</sup> Hebr. III, 14.

— <sup>4</sup> Ephes. V, 12.

tamen huic tempori necessaria est: « Charitas autem nunquam cadet<sup>1</sup>. » Sic et mortalis ista generatio, propter quam fiunt nuptiae, destruetur: ab omni autem concubitu immunitas, et hic angelica meditatio est, et permanet in æternum. Sicut autem jejuniis sacrilegorum meliora sunt prandia justorum: ita nuptiae fidelium virginitali anteponuntur impiarum. Verumtamen neque ibi prandium jejunio, sed justitia sacrilegio: neque hic nuptiae virginitali, sed fides impietati præfertur. Ad hoc enim justi, cum opus est, prandent, ut tanquam boni domini quod justum et æquum est servis corporibus præbeant: ad hoc autem sacrilegi jejunant, ut dæmonibus serviant. Sic ad hoc nubunt fideles, ut maritis pudice copulentur: ad hoc autem sunt virgines impiæ, ut a vero Deo fornicentur. Sicut ergo bonum erat quod Martha faciebat, occupata circa ministerium sanctorum, sed melius quod Maria soror ejus sedens ad pedes Domini, et audiens verbum ejus<sup>2</sup>: ita bonum Susannæ in conjugali castitate laudamus<sup>3</sup>; sed tamen ei bonum viduæ Annæ<sup>4</sup>, ac multo magis Mariae virginis anteponimus<sup>5</sup>. Bonum erat quod faciebant, quæ de substantia sua Christo ac Discipulis ejus necessaria ministrabant; sed melius qui omnem suam substantiam dimiserunt, ut expeditiores eundem Dominum sequerentur. In his autem binis bonis, sive quæ isti, sive quæ Martha et Maria faciebant, fieri non posset quod melius est, nisi altero prætermisso aut relicto. Unde intelligendum est, non ideo malum putandum esse nuptias, quia nisi ab eis abstineatur, non potest haberiri virginalis castitas aut virginalis integritas. Neque enim ideo malum erat quod Martha faciebat, quia nisi inde abstineret soror ejus, non faceret quod melius erat: aut ideo

<sup>1</sup> 1 Cor. XIII, 8. — <sup>2</sup> Luc. X, 39, 40. — <sup>3</sup> Dan. XIII, 22. — <sup>4</sup> Luc. II, 36. — <sup>5</sup> Id. I, 27.

malum est suscipere justum aut prophetam in domum suam, quia nec domum habere debet, ut quod melius est faciat, qui vult ad perfectionem Christum sequi.

IX. Sane videndum est alia bona nobis Deum dare, quae propter se ipsa expetenda sunt, sicut est sapientia, salus, amicitia; alia quae propter aliquid sunt necessaria, sicut doctrina, cibus, potus, somnus, conjugium, concubitus. Horum enim quædam necessaria sunt propter sapientiam, sicut doctrina; quædam propter salutem, sicut cibus, et potus, et somnus; quædam propter amicitiam, sicut nuptiae vel concubitus: hinc enim subsistit propagatio generis humani, in quo societas amicalis magnum bonum est. His itaque bonis quae propter aliud necessaria sunt, qui non ad hoc utitur propter quod instituta sunt, peccat, alias venialiter, alias damnabiliter. Quisquis vero eis propter hoc utitur, propter quod data sunt, bene facit. Cui ergo non sunt necessaria, si non eis utitur, melius facit. Proinde ista bona cum opus habemus, bene volumus: sed melius ea nolumus quam volumus; quia tunc melius non habemus, cum ea necessaria non habemus. Ac per hoc bonum est nubere, quia bonum est filios procreare, matremfamilias esse<sup>1</sup>: sed melius est non nubere, quia melius est ad ipsam humanam societatem hoc opere non egere. Ita enim jam se se habet humanum genus, ut aliis qui se continent, non solum per nuptias occupatis, sed multis etiam per illicitos concubitus luxuriantibus, bono Creatore de malis eorum faciente quod bonum est, non desit numerositas prolis et abundantia successionis, unde sanctæ amicitiae conquitantur. Ex quo colligitur, primis temporibus generis humani, maxime propter Dei populum propagandum, per quem et prophetaretur et nasceretur Princeps et Salvator

<sup>1</sup> 1 Tim. v, 14.

omnium populorum, uti debuisse sanctos isto, non propter se expetendo, sed propter aliud necessario bono nuptiarum: nunc vero cum ad ineundam sanctam et sinceram societatem undique ex omnibus gentibus copia spiritalis cognationis exuberet, etiam propter solos filios connubia copulare cupientes, ut ampliore continentiae bono potius utantur admonendi sunt.

X. Sed novi qui murmurant: Quid si, inquiunt, omnes homines velint ab omni concubitu continere; unde subsistet genus humanum? Utinam omnes hoc vellent, duntaxat in charitate de corde puro et conscientia bona et fide non facta<sup>2</sup>: multo citius Dei civitas completeretur, et acceleraretur terminus saeculi. Quid enim aliud hortari appetet Apostolum, ubi ait, cum inde loqueretur: « Vellem omnes esse sicut me ipsum<sup>3</sup>. » Aut illo loco: « Hoc autem dico, fratres, tempus breve est, reliquum est ut et hi qui habent uxores tanquam non habentes sint, et qui flent tanquam non flentes, et qui gaudent tanquam non gaudentes, et qui emunt tanquam non ementes, et qui utuntur hoc mundo tanquam non utantur. Praeterit enim figura hujus mundi: volo vos sine sollicitudine esse. » Deinde subjungit: « Qui sine uxore est, cogitat ea quae sunt Domini, quomodo placeat Domino. Qui autem matrimonio conjunctus est, cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat uxori. Et divisa est mulier innupta et virgo: quae innupta est, sollicita est ea quae sunt Domini, ut sit sancta et corpore et spiritu: quae autem nupta est, sollicita est quae sunt mundi, quomodo placeat viro<sup>3</sup>. » Unde mihi videtur hoc tempore solos eos qui se non continent, conjugari oportere, secundum illam ejusdem Apostoli sententiam: « Quod si se non continent, nubant; melius est enim nubere quam uri. »

<sup>1</sup> 1 Tim. i, 5. — <sup>2</sup> 1 Cor. viii, 7. — <sup>3</sup> Ibid. 29-34.

XI. Nec ipsis tamen peccatum sunt nuptiæ, quæ si in comparatione fornicationis eligerentur, minus peccatum essent quam fornicatio, sed tamen peccatum essent. Nunc autem quid dicturi sumus adversus evidentissimam vocem Apostoli dicentis : « Quod vult, faciat; non peccat, si nubat<sup>1</sup>. » Et, « Si acceperis uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo, non peccat. » Hinc certe jam dubitare fas non est, nuptias non esse peccatum. Non itaque nuptias secundum **veniam** concedit Apostolus<sup>2</sup>: nam quis ambigat absurdissime dici, non eos peccasse quibus venia datur? Sed illum **concubitus** secundum **veniam** concedit, qui sit per **incontinentiam**, non sola causa procreandi, et aliquando **nulla** causa procreandi; quem nuptiæ non fieri cogunt, sed **ignosci** impetrant: si tamen non ita sit nimius, ut **impedit** quæ seposita esse debent tempora orandi, nec **immutetur** in eum usum qui est contra naturam, de quo **Apostolus** tacere non potuit, cum de corruptelis nimiis **immundorum** et **impiorum** hominum loqueretur. **Concubitus** enim necessarius causa generandi, inculpabilis et **solus** ipse nuptialis est. Ille autem qui ultra istam **necessitatem** progreditur, jam non rationi, sed libidini **obsequitur**. Et hunc tamen non exigere, sed reddere **conjugi**, ne fornicando damnabiliter peccet, ad personam pertinet conjugalem. Si autem ambo tali concupiscentiæ subiguntur, rem faciunt non plane nuptiarum. Verumtamen si magis in sua conjunctione diligunt quod honestum, quam quod dishonestum est, id est, quod est nuptiarum, quam id quod non est nuptiarum, hoc eis auctore Apostolo secundum **veniam** conceditur: cuius **delicti** non habent heretices nuptias, sed deprecatrices, si Dei misericordiam non a se avertant, vel non abstinentio quibusdam diebus ut orationibus va-

<sup>1</sup> Cor. vii, 36. — <sup>2</sup> Rom. i, 26.

cent, et per hanc abstinentiam sicut per jejunia commendent preces suas, vel immutando naturalem usum in eum usum qui est contra naturam, quod damnabilius fit in conjugi.

XII. Nam cum ille naturalis usus, quando prolabitur ultra pacta nuptialia, id est, ultra propagandi necessitatem, venialis sit in uxore, in meretrice damnabilis; iste qui est contra naturam, execrabiliter fit in meretrice, sed execrabilius in uxore. Tantum valet ordinatio Creatoris et ordo creaturæ, ut in rebus ad utendum concessis, etiam cum modus exceditur, longe sit tolerabilius, quam in eis quæ concessa non sunt, vel unus vel rarus excessus. Et ideo in re concessa immoderatio conjugis, ne in rem non concessam libido prorumpat, toleranda est. Hinc est etiam quod longe minus peccat quamlibet assiduus ad uxorem, quam vel rarissimus ad fornicationem. Cum vero vir membro mulieris non ad hoc concesso uti voluerit, turpior est uxor si in se, quam si in alia fieri permiserit. Decus ergo conjugale est castitas procreandi, et reddendi carnalis debiti fides: hoc est opus nuptiarum, hoc ab omni crimine defendit Apostolus dicendo: « Et si acceperis uxorem, non peccasti: et si nupserit virgo, non peccat. » Et, « Quod vult, faciat; non peccat, si nubat. » Exigendi autem debiti ab alterutro sexu immoderatio progressio, propter illa quæ supra dixit, conjugibus secundum **veniam** conceditur.

XIII. Quod ergo ait: « Quæ innupta est, cogitat ea quæ sunt Domini, ut sit sancta et corpore et spiritu, » non sic accipendum est, ut putemus non esse sanctam corpore Christianam conjugem castam. Omnibus quippe fidelibus dictum est: « Nescitis quia corpora vestra templa in vobis est Spiritus sancti, quem habetis a Deo<sup>1</sup>. »

<sup>1</sup> 1 Cor. vi, 19.